
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  19
del  03/02/2010

Approvazione progetto preliminare: impianti 
tecnologici Palazzo Comunale.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tre del mese di febbraio alle ore 13.20 apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 

1/2 

Su proposta dell’assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 
 
CONSIDERATO  che con deliberazione del Consiglio Comunale  di C.C. n. 56 del 04/09/2009 è stato 
approvato il programma triennale OO.PP. 2009-2010 ed elenco annuale 2009, prevedendo in 
quest’ultimo, con codice interno “14/2009” l’intervento denominato “Impianti tecnologici Palazzo 
Comunale”, da realizzarsi con contrazione di specifico mutuo;  
 
DATO ATTO   del fatto che l’intervento risulta in fase di riproposizione nel programma 2010-2012 
(con codice interno “07/2010”) e nell’elenco annuale 2010 in base al redigendo bilancio e 
contestuale programma triennale delle opere pubbliche; 
 

DATO ATTO  che la Giunta Municipale con propria deliberazione 168 del 19.10.2009 ha disposto che si 

desse avvio ai procedimenti di realizzazione degli interventi mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sul 

capitolo 21560 del bilancio 2009 per l’affidamento degli incarichi di progettazione delle opere di che 

trattasi; 

 

PRESO ATTO del fatto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 60437 del 14.12.2009 si 

conferiva l’incarico di elaborazione del progetto in favore dell’ing. Bruno Locci di Tortolì; 

 
VISTO  il progetto preliminare redatto dal tecnico incaricato, acquisito al protocollo generale dell’Ente al 
n. 1672 del 26.01.2010, costituito dai seguanti elaborati: 

ELAB . 1 RELAZIONE TECNICA; 
ELAB . 2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE DELL’ INTERVENTO; 
ELAB . 3 GRAFICI DI PROGETTO;; 
ELAB . 4 PREVENTIVO SOMMARIO DI SPESA; 

 
VISTO  altresì il quadro economico dell’intervento come segue: 

 
Somme a base d'asta  
    Lavori soggetti a ribasso  €       64.535,50  
    Oneri per la sicurezza  €         2.581,42  
Totale importo a base d’asta  €      67.116,92  

    
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
    IVA sui lavori  €        6.711,69  
    Spese tecniche IVA 
inclusa   €      24.659,53  
    Imprevisti, pubblicazioni, accordi bonari  €           907.80  
    accantonamento art. 92  €           604,05  
Totale somme a disposizione  €     55.700,00  
   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   €   100.000,00  
 

DATO ATTO,  in particolare, che il progetto contempla le operazioni principali: 



 

 

2/2 

1. nell’ambito del procedimento sarà acquisita l’approvazione dei vigili del fuoco relativamente alle 
misure attive e passive di protezione incendi ed evacuazione; 

2. si realizzerà il vano tecnico essenziale per l’affidamento all’Enel per la posa in opera di gruppo di 
trasformazione che consenta di adeguare la fornitura di forza elettromotrice alle esigenze di 
funzionamento del palazzo; 

3. si provvederà alla realizzazione delle vie di fuga dai piani mediante scala dedicata di sicurezza; 
4. si provvederà di conseguenza alla definizione funzionale degli spazi cortilizi sul retro del 

fabbricato, con chiusura ed illuminazione degli stessi; 
5. si provvederà alla revisione dell’impianto elettrico alle disposizioni dei vigili del fuoco ed in 

funzione della verifica messa a terra ISPESL; 
6. si provvederà al ripristino dell’impermeabilizzazione in copertura. 

 
VISTO   il progetto nel merito e rilevata la piena rispondenza dello stesso agli obiettivi generali prefissati 
dall’Amministrazione e dato atto pertanto della opportunità della sua approvazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 
- il DPR 554/1999; 
- il DPR 145/2000; 
- la L.R. 07.08.2007 n. 5; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO   che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  il progetto preliminare (composto come in premessa) redatto dall’ing. Bruno Locci 
relativo ai lavori di “Impianti tecnologici Palazzo Comunale”, dell’importo complessivo di € 
100.000,00; 
 
DI FAR FRONTE  alla spesa per complessivi € 100.000/00 necessari per dar corso all’intervento mediante 
imputazione sul capitolo 28111 del redigendo bilancio, con fondi da contrazione di mutuo specifico. 
 

Dopo di che , con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs n. 267/2000. 

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 01/02/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 01/02/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


